The leaders of the *optimates*, the *principes civitatis*, who follow the senate, which guarantees the good of the State, freedom, tranquillity and dignity of the people, must face their enemies (*audaces, improbi*), who sometimes come from influential circles (*potentes*), however, examples of history show that these subversive elements, who tried to impress the mob, were, in most of the cases, badly defeated.<sup>1326</sup> At this point, Cicero warns the youth—for, as he said, the definition of the concept of the *optimates* also served this<sup>1327</sup>—to keep *dignitas* and *gloria* attainable through activity carried out for the sake of *res publica* in view<sup>1328</sup> because he is afraid that, threatened by recent events and calamities suffered by them, there will be no citizens who are willing to undertake duties and obligations in public life.<sup>1329</sup> Therefore, he

<sup>1319</sup> Cic. *Sest.* 98. *Huius autem otiosae dignitatis haec fundamenta sunt, haec membra, quae tuenda principibus et vel capitis periculo defendenda sunt: religiones, auspicia, potestates magistratuum, senatus auctoritas, leges, mos maiorum, iudicia, iuris dictio, fides, provinciae, socii, imperi laus, res militaris, aerarium.* Cf. Krüger 1991. 197f.; Fuhrmann 2000. 285; Materiale 2004. 151; Meyer 2005. 38. skk

<sup>1320</sup> Cf. Alföldi 1985. 128.

<sup>1321</sup> Cic. *Sest.* 100. *Maioribus praesidiis et copiis oppugnatur res publica quam defenditur, propterea quod audaces homines et perditu nutu impelluntur et ipsi etiam sponte sua contra rem publicam incitantur, boni nescio quo modo tardiores sunt et principibus rerum neglectis ad extremum ipsa denique necessitate excitantur, ita ut non numquam cunctatione ac tarditate, dum otium volunt etiam sine dignitate retinere, ipsi utrumque amittant.* Cf. Fuhrmann 1960. 485f.; Boyancé 1941. 184ff.

<sup>1322</sup> Cic. *Sest.* 101ff. Cf. Fuhrmann 1960. 485; Fuhrmann 2000. 286.

<sup>1323</sup> Cic. *Sest.* 108. 114.

<sup>1324</sup> Cic. *Sest.* 104. *Nunc iam nihil est quod populus a delectis principibusque dissentiat: nec flagitat rem ullam neque novarum rerum est cupidus et otio suo et dignitate optimi cuiusque et universae rei publicae gloria delectatur. Itaque homines seditiosi ac turbulenti, quia nulla iam largitione populum Romanum concitare possunt, quod plebes perfuncta gravissimis seditionibus ac discordiis otium amplexatur, conductas habent contiones, neque id agunt ut ea dicant aut ferant quae illi velint audire qui in contione sunt, sed pretio ac mercede perficiunt ut, quicquid dicant, id illi velle audire videantur.*